[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район
городское поселение Агириш
         С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

РЕШЕНИЕ

            «16 »   декабря   2021 г.                                                                                                       №  231
            О  бюджете  городского поселения Агириш

            на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Агириш, решением Совета депутатов городского поселения Агириш от 12.12.2012 № 234 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском поселении Агириш», учитывая результаты публичных слушаний

                 Совет депутатов городского поселения Агириш решил:

1.Утвердить бюджет городского поселения Агириш на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, в том числе:

    Статья 1. Основные характеристики бюджета городского поселения Агириш на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

     1. Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения Агириш  на 2022 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения Агириш в сумме

36 189 318 рублей 78 копеек, согласно приложению №  4 к настоящему решению;

2) общий объем расходов бюджета городского поселения Агириш в сумме 36 189 318 рублей 78 копеек;

3) прогнозируемый объем дефицита (профицита) бюджета городского поселения Агириш в сумме 0 рублей 00 копеек;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга городского поселения Агириш на 1 января 2023 года в сумме 0 рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского поселения Агириш в сумме 0 рублей 00 копеек;

5) предельный объем муниципального внутреннего долга городского поселения Агириш в сумме 5 059 150 рублей 00 копеек;

6) объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга городского поселения Агириш в сумме 0 рублей 00 копеек.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского поселения Агириш  на плановый период 2023 и 2024 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения Агириш на 2023 год в сумме 35 974 978 рублей 03 копейки и на 2024 год в сумме 36 680 332 рублей 83 копейки, согласно приложению №  5 к настоящему решению;

2) общий объем расходов бюджета городского поселения Агириш на 2023 год в сумме 36 307 794 рублей 41 копейка и на 2024 год в сумме 36 681 149 рублей 21 копейка, в том числе условно-утвержденные расходы на 2023 год в сумме 35 974 978 рублей 03 копейки и на 2024 год в сумме 36 680 332 рублей 83 копейки;
3) прогнозируемый объем дефицита (профицита) бюджета городского поселения Агириш на 2023 год в сумме 0 рублей 00 копеек и на 2024 год в сумме 0 рублей 00 копеек;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга городского поселения Агириш на 1 января 2024 года в сумме 0 рублей 00 копеек и на 1 января 2025 года в сумме 0 рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского поселения Агириш на 2023 год в сумме 0 рублей 00 копеек и на 2024 год в сумме 0 рублей 00 копеек;

5) предельный объем муниципального внутреннего долга городского поселения Агириш на 2023 год в сумме 5 093 200 рублей 00 копеек и на 2024 год в сумме 5 135 650 рублей 00 копеек;

6) объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга городского поселения Агириш на 2023 год в сумме 0 рублей 00 копеек и на 2024 год в сумме 0 рублей 00 копеек.

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетами на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

1. Утвердить нормативы отчислений доходов бюджета  городского поселения Агириш на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, которые формируются в соответствии с действующим законодательством за счет федеральных, региональных,  местных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, а также неналоговых доходов  согласно приложению 1 к настоящему решению.

         Статья 3. Главные администраторы доходов бюджета городского поселения Агириш и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета городского поселения Агириш.

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета городского поселения Агириш согласно приложению № 2.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета  городского поселения Агириш согласно приложению № 3 к настоящему решению.

3. Установить, что в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета городского поселения Агириш или главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского поселения Агириш, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджета городского поселения Агириш и кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета городского поселения, изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета городского поселения Агириш и перечень  главных администраторов  источников  финансирования дефицита  бюджета городского поселения Агириш, вносятся на основании  нормативного правового акта городского поселения Агириш.

              Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета городского поселения Агириш на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

       1.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Агириш и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, классификации расходов бюджета городского поселения Агириш:

1) на 2022 год согласно приложению № 6 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 7 к настоящему решению.

2. Утвердить, распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Агириш и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, классификации расходов бюджета городского поселения Агириш на 2022 год согласно приложению №  8 к настоящему решению, на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 9 к настоящему решению.

3. Утвердить  распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета городского поселения Агириш на 2022 год согласно приложению №  10 к настоящему решению, на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 11 к настоящему решению.

4. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского поселения Агириш, в том числе в ее составе перечень главных распорядителей средств бюджета городского поселения Агириш на 2021 год  согласно приложению № 12 к настоящему решению, на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 13 к настоящему решению.

5.Утвердить объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:

1) на 2021 год в сумме 135 000 рублей 00 копеек;

2) на 2022 год в сумме 135 000 рублей 00 копеек;

3) на 2023 год в сумме 135 000 рублей 00 копеек.

6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

1) на 2022 год в сумме 26 071 018 рублей 78 копеек;

2) на 2023 год в сумме 25 788 578 рублей 03 копейки;

3) на 2024 год в сумме 26 409 032 рубля 83 копейки.
7. Утвердить в составе расходов бюджета городского поселения Агириш резервный фонд администрации городского поселения Агириш:

1) на 2022 год  в сумме 30 000 рублей 00 копеек;

2) на 2023 год  в сумме 30 000 рублей 00 копеек;

3) на 2024 год  в сумме 30 000 рублей 00 копеек.

            8. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда городского поселения Агириш:

1) на 2022 год  в сумме 2 447 000 рублей 00 копеек согласно приложению № 16 к настоящему решению;
2) на 2023 год в сумме 2 447 000 рублей 00 копеек и на 2024 год в сумме 2 447 000 рублей 00 копеек согласно приложению № 17 к настоящему решению.

 9.Утвердить предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из средств бюджета городского поселения Агириш:

1) на 2022 год  в сумме 0 рублей 00 копеек;

2) на 2023 год  в сумме 0 рублей 00 копеек;

3) на 2024 год  в сумме 0 рублей 00 копеек.

           Утвердить распределение субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из средств бюджета городского поселения Агириш:

1) на 2022 год согласно приложению № 20 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 21 к настоящему решению.

Субсидии из бюджета городского поселения Агириш предоставляются в порядке, установленном постановлением администрации городского поселения Агириш.

         Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности администрации городского поселения Агириш и бюджетных учреждений городского поселения Агириш.

            1. Установить, что органы местного самоуправления городского поселения Агириш не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году штатной численности работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления городского поселения Агириш, за исключением случаев принятия решений по передаче отдельных полномочий Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры городскому поселению Агириш, заключения соглашений о передаче городскому поселению Агириш отдельных полномочий по решению вопросов местного значения, и ввода новых объектов капитального строительства.
             Статья 6. Межбюджетные трансферты бюджету Советского района

        1.Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету Советского района из бюджета городского поселения Агириш на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:

1) на 2022 год в сумме 0 рублей 00 копеек;

2) на 2023 год в сумме 0 рублей 00 копеек;

3) на 2024 год в сумме 0 рублей 00 копеек.

Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, предаваемых бюджету Советского района из бюджета городского поселения Агириш на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:

1) на 2022 год согласно приложению № 18 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 19 к настоящему решению.

Статья 7. Муниципальные внутренние заимствования городского поселения Агириш, муниципальный внутренний долг городского поселения Агириш и предоставление гарантий городским поселением Агириш в валюте Российской Федерации.
1. Утвердить программу муниципальных гарантий городского поселения Агириш:

1) на 2022 год согласно приложению № 22 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 23 к настоящему решению.

2.Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований городского поселения Агириш:

1) на 2022 год согласно приложению № 24 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 25 к настоящему решению.

Статья 8. Источники финансирования дефицита бюджета городского поселения Агириш

        1.Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения Агириш:

1) на 2022 год согласно приложению № 14 к настоящему решению;

2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 15 к настоящему решению.

Статья 9. Особенности исполнения бюджета городского поселения Агириш

1. Установить, что уполномоченным органом по обмену информацией по лицевым счетам в электронном виде (электронными документами) между Управлением Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и главными администраторами поступлений в бюджет городского поселения Агириш, является администрация городского поселения Агириш, на основании Соглашения об информационном взаимодействии, заключенном между Управлением Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и администрацией городского поселения Агириш.
            2. Установить, что в случаях невыполнения доходной части бюджета городского поселения Агириш в первоочередном порядке подлежат финансированию социально-значимые расходы, связанные с оплатой труда и начислениями на выплаты по оплате труда, оплатой коммунальных услуг, социальным обеспечением по гарантиям и компенсациям, оплатой услуг связи, публичными нормативными обязательствами.

            3.  Разрешить администрации городского поселения Агириш в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации вносить в 2022 году изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета поселения, связанные с особенностями исполнения бюджета поселения и (или) перераспределения бюджетных ассигнований, без внесения изменений в решение о бюджете по следующим основаниям:

- перераспределение объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителем бюджетных средств на предоставление муниципальным бюджетным учреждениям городского поселения Агириш субсидий на финансовое обеспечение выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания, между разделами, подразделами, целевыми статьями, подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета;
-   увеличение объема бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов за счет средств, образовавшихся в связи с экономией в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году на указанные цели, при условии, что увеличение объема бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

-  изменение бюджетной классификации  расходов бюджета городского поселения Агириш, без изменения целевого направления средств в пределах объема бюджетных ассигнований, установленного решением о бюджете;

-  в случае вступления в силу законов, предусматривающих осуществление полномочий органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - в пределах объема бюджетных ассигнований;

-   в случае внесения изменений в Бюджетную классификацию Российской Федерации;

- перераспределение бюджетных ассигнований между подпрограммами (мероприятиями) муниципальных программам городского поселения Агириш, а так же между их соисполнителями, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение соответствующей муниципальной программы городского поселения Агириш;

- увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований на основании уведомлений о бюджетных ассигнованиях, планируемых к поступлению из бюджета Советского района в части межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

- получение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете городского поселения Агириш, а так же в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств.

- в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета, предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат.
4. Установить, что обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Агириш, принятые получателями бюджетных средств городского поселения Агириш с нарушениями законодательства Российской Федерации сверх утвержденных им ассигнований, не подлежат оплате за счет средств бюджета городского поселения Агириш на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. Договоры, заключенные получателями бюджетных средств городского поселения Агириш с нарушением требований настоящего пункта, либо их части, устанавливающие повышенные обязательства, могут быть оспорены в судебном порядке.

5. Разрешить администрации городского поселения Агириш осуществлять расходы по соответствующему разделу бюджетной классификации на затраты, связанные с защитой интересов администрации в судах.

6. Установить, что решения Совета депутатов городского поселения Агириш и иные муниципальные правовые акты администрации городского поселения Агириш, влекущие дополнительные расходы средств бюджета городского поселения Агириш  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, а также сокращающие доходную базу бюджета городского поселения Агириш, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет городского поселения Агириш и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета городского поселения Агириш на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

7. Установить, что не использованные на 1 января 2022 года остатки межбюджетных трансфертов, полученные бюджетом городского поселения Агириш из бюджета Советского района в форме субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюджет Советского района в 2022 году в сроки, установленные в решении Думы Советского района о бюджете.

Перечень остатков межбюджетных трансфертов, которые могут быть переданы из бюджета Советского района в бюджет городского поселения Агириш в 2022 году, при установлении главными администраторами доходов бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от возврата остатков межбюджетных трансфертов потребности в их использовании в 2022 году на те же цели, устанавливается постановлением администрации Советского района.

Главные администраторы доходов бюджета Советского района от возврата остатков межбюджетных трансфертов принимают решения о наличии (отсутствии) потребности в остатках межбюджетных трансфертов, не использованных в отчетном финансовом году, в порядке, установленном администрацией Советского района, с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник городского поселения Агириш» и на официальном сайте администрации городского поселения Агириш.

3.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

Председатель Совета депутатов                                            Глава городского поселения

городского поселении Агириш                                              Агириш

_______________Т.А.Нестерова                                            ______ ______Г.А.Крицына